
資 金 収 支 計 算 書
平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金収入 693,726,079
   手数料収入 35,711,900
   寄付金収入 1,100,000
   補助金収入 985,581,109
   資産売却収入 0
   付随事業・収益事業収入 0
   受取利息・配当金収入 14,297
   雑収入 95,836,243
   借入金等収入 0
   前受金収入 184,973,838
   その他の収入 165,846,019
   資金収入調整勘定 △ 334,847,317
   前年度繰越支払資金 1,706,751,943
   収入の部 合 計 3,534,694,111

科目 決算
   人件費支出 961,618,488
   教育研究用経費支出 263,314,208
   管理経費支出 97,467,700
   借入金等利息支出 2,371,985
   借入金等返済支出 33,330,000
   施設関係支出 398,370,010
   設備関係支出 21,853,120
   資産運用支出 3,000,000
   その他の支出 163,918,336
   資金支出調整勘定 △ 120,229,548
   翌年度繰越支払資金 1,709,679,812
   支出の部 合 計 3,534,694,111

収　 入　 の 　部

支　 出　 の　 部



収　　入　　の　　部

科　　目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金収入 0 693,726,079 693,726,079

   手数料収入 0 35,711,900 35,711,900

   寄付金収入 0 1,100,000 1,100,000

   補助金収入 0 985,581,109 985,581,109

   資産売却収入 0 0 0

   付随事業・収益事業収入 0 0 0

   受取利息・配当金収入 0 14,297 14,297

   雑収入 3,185,096 92,651,147 95,836,243

   借入金等収入 0 0 0

計 3,185,096 1,808,784,532 1,811,969,628

支　　出　　の　　部

科　　目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   人件費支出 39,984,106 921,634,382 961,618,488

   教育研究用経費支出 0 263,314,208 263,314,208

   管理経費支出 888,826 96,578,874 97,467,700

   借入金等利息支出 0 2,371,985 2,371,985

   借入金等返済支出 0 33,330,000 33,330,000

   施設関係支出 0 398,370,010 398,370,010

   設備関係支出 0 21,853,120 21,853,120

 計 40,872,932 1,737,452,579 1,778,325,511

資　金　収　支　内　訳　表
平成29年4月 1日から

平成30年3月31日まで



事 業 活 動 収 支 計 算 書
平成29年4月 1日から

平成30年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金 693,726,079

   手数料 35,711,900

   寄付金 300,000

   経常費等補助金 950,516,109

   付随事業収入 0

   雑収入 95,836,243

   教育活動収入計 1,776,090,331

   人件費 938,947,264

   教育研究経費 321,093,653

   管理経費 118,091,133

   徴収不能額等 0

   教育活動支出計 1,378,132,050

   教育活動収支差額 397,958,281

   受取利息・配当金 14,297

   その他の教育活動外収入 0

   教育活動外収入計 14,297

   借入金等利息 2,371,985

   その他の教育活動外支出 0

   教育活動外支出計 2,371,985

   教育活動外収支差額 △ 2,357,688

   経常収支差額 395,600,593

　 資産売却差額 0

　 その他の特別収入 35,888,127

　 特別収入計 35,888,127

   資産 処分 差額 1,819,335

   その他の特別支出 5,070,681

   特別支出計 6,890,016

   特別収支差額 28,998,111

［予備費］

   基本金組入前当年度収支差額 424,598,704

   基本金組入額合計 △ 440,605,982

   当年度収支差額 △ 16,007,278

   前年度繰越収支差額 △ 286,189,402

   基本金取崩額 12,726,523

   翌年度繰越収支差額 △ 289,470,157

（参考）

   事業活動収入計 1,811,992,755

   事業活動支出計 1,387,394,051
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（単位：円）

科目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金 0 693,726,079 693,726,079

   手数料 0 35,711,900 35,711,900

   寄付金 0 300,000 300,000

   経常費等補助金 0 950,516,109 950,516,109

   付随事業収入 0 0 0

   雑収入 3,185,096 92,651,147 95,836,243

   教育活動収入計 3,185,096 1,772,905,235 1,776,090,331

   人件費 39,984,106 898,963,158 938,947,264

   教育研究経費 0 321,093,653 321,093,653

   管理経費 888,826 117,202,307 118,091,133

   徴収不能額等 0 0 0

   教育活動支出計 40,872,932 1,337,259,118 1,378,132,050

   教育活動収支差額 △ 37,687,836 435,646,117 397,958,281

   受取利息・配当金 0 14,297 14,297

   その他の教育活動外収入 0 0 0

   教育活動外収入計 0 14,297 14,297

   借入金等利息 0 2,371,985 2,371,985

   その他の教育活動外支出 0 0 0

   教育活動外支出計 0 2,371,985 2,371,985

   教育活動外収支差額 0 △ 2,357,688 △ 2,357,688

   経常収支差額 △ 37,687,836 433,288,429 395,600,593

　 資産売却差額 0 0 0

　 その他の特別収入 0 35,888,127 35,888,127

　 特別収入計 0 35,888,127 35,888,127

   資産 処分 差額 0 1,819,335 1,819,335

   その他の特別支出 0 5,070,681 5,070,681

   特別支出計 0 6,890,016 6,890,016

   特別収支差額 0 28,998,111 28,998,111

［予備費］
   基本金組入前当年度収支差額 △ 37,687,836 462,286,540 424,598,704
   基本金組入額合計 0 △ 440,605,982 △ 440,605,982
   当年度収支差額 △ 37,687,836 21,680,558 △ 16,007,278
（参考）
   事業活動収入計 3,185,096 1,808,807,659 1,811,992,755
   事業活動支出計 40,872,932 1,346,521,119 1,387,394,051

事 業 活 動 収 支 内 訳 表
平成29年4月 1日から

平成30年3月31日まで
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（単位：円）

科目 本年度末 前年度末 増減
   固定資産 2,113,275,299 1,876,819,671 236,455,628

   流動資産 1,874,231,900 1,847,216,225 27,015,675

   資産の部合計 3,987,507,199 3,724,035,896 263,471,303

科目 本年度末 前年度末 増減

   固定負債 111,070,953 204,384,766 △ 93,313,813

   流動負債 419,897,053 487,710,641 △ 67,813,588

   負債の部合計 530,968,006 692,095,407 △ 161,127,401

   基本金 3,746,009,350 3,318,129,891 427,879,459

   繰越収支差額 △ 289,470,157 △ 286,189,402 △ 3,280,755

   純資産の部合計 3,456,539,193 3,031,940,489 424,598,704

   負債及び純資産の部合計 3,987,507,199 3,724,035,896 263,471,303

貸　借　対　照　表

平成30年3月31日

資　産　の　部

負　債　の　部

純　資　産　の　部



（単位：円）

基本財産 2,110,341,549

運用財産 1,874,231,900

収益事業用財産 2,933,750

資産の部合計 3,987,507,199

固定負債 144,400,953

流動負債 386,567,053

負債の部合計 530,968,006

正味財産 3,456,539,193

財　　産　　目　　録

平成30年3月31日



 

監 査 報 告 書 

平成３０年５月２日 

 

学校法人 大阪学園 

  理 事 会 御中 

  評 議 員 会 御中 

 

                     学校法人 大阪学園 

監事  黒 野 一 宏  ㊞ 

監事  木 村   勝  ㊞ 

 

 

 

 私たちは、私立学校法第３７条第３項及び学校法人大阪学園寄附行為第１５条の規

定に基づき、学校法人大阪学園の平成２９年度（平成２９年４月１日から平成３０年

３月３１日まで）の業務並びに財産の状況について監査しました。 

私たちは監査に当たり、理事会及び評議員会に出席し、理事から業務の報告を聴取

し、重要な決裁書類等を閲覧するとともに、会計監査人から意見を聴取し、計算書類

について検討するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。 

監査の結果、学校法人大阪学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書

類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書及び貸借対照表（固定資産明細

表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）並びに財産目録は、会計帳簿の記載と合

致し、その収支及び財産の状況を正しく示しており、業務又は財産に関する不正の行

為、または、法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。 

以 上 


